A Sua Excelência o Senhor
Senador OMAR AZIZ
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito da Pandemia
Senado Federal
Brasília – DF

Aviso nº 2149 - GP/TCU

Brasília, 21 de dezembro de 2021.

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência, para ciência, cópia do Acórdão n° 2878/2021,

prolatado pelo Plenário deste Tribunal na Sessão Telepresencial de 1/12/2021 ao apreciar os

autos do processo TC-015.125/2021-1, da relatoria do Ministro Vital do Rêgo.

Esclareço que o mencionado processo trata de relatório de acompanhamento

para avaliar a estrutura e as ações de governança do Ministério da Saúde (MS) adotadas com

vista ao enfrentamento da pandemia de covid-19, bem como os atos de execução das despesas

públicas pelo ministério e órgãos e entidades a ele vinculados, considerando os aspectos de

legalidade, legitimidade, economicidade, eficiência e efetividade, selecionados a partir de

levantamento de riscos.

Por oportuno, informo que o relatório e o voto que fundamentam o Acórdão, ora

encaminhado, estão disponíveis para consulta no endereço www.tcu.gov.br/acordaos.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)

MINISTRO BRUNO DANTAS
Vice-Presidente, no exercício da Presidência

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 69921171.